附件2：
关于建立曲靖市企业破产专项资金管理和使用办法的起草说明
根据优化营商环境考核工作需要，现将《曲靖市企业破产专项资金管理和使用办法（征求意见稿）》起草情况作如下说明：
一、背景情况说明
为贯彻落实《优化营商环境条例》(国务院令第722号)、《云南省优化营商环境2022年重点任务清单》、省委、省政府的部署要求，以及落实《2022年云南省营商环境评价指标体系》中“办理破产”一级指标下“破产法律框架质量指数”二级指标的“评价内容”【衡量是否建立州（市）级企业破产处置府院联动机制和企业破产保障项目资金，机制是否实际运作并协同办理过企业破产处置案件，是否实际使用项目资金帮助无财产破产企业支付破产费用】和“考核细则”【 4.预重整机制、资金监管系统、信用修复、设立州（市）级企业清算破产保障项目经费情况】的指标要求，防范化解金融领域风险，统筹推进全市企业破产处置工作，在市政府前期已经出台《曲靖市人民政府关于印发建立企业破产处置府院联动机制实施方案的通知》（曲政发﹝2022﹞60号）的基础上，进一步设立企业破产保障项目资金并健全相关管理和使用办法，确保该项指标在营商环境国评工作中不丢分，以助力全市优化营商环境综合排名和得分提升，本院营商办草拟了《曲靖市企业破产专项资金管理和使用办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。
二、《办法》的主要内容
《办法》（征求意见稿）共由六个部分内容组成：
第一部分，总则。规定制定本办法的目的，企业破产专项资金的定义，企业破产专项资金的管理和使用原则等。
第二部分，资金来源和适用范围。规定企业破产资金（250万元）由市财政部门安排，并设立专门资金账户于市财政部门，由市中院对资金使用进行审批。同时规定了资金的适用范围和情形。
第三部分，资金的使用标准。规定资金在何种情形下可以审批使用的数额标准。
第四部分，资金管理和审批。规定市中院专门成立企业破产专项资金审核小组负责对资金的管理和审核，及资金审批流程、审批材料要求、资金核销流程和核销材料要求等。
第五部分，资金使用监督和法律责任。规定资金的监管应接受财政部门监督检查和审计部门的审计，使用情况应向社会公开，接受各方监督。及出现违纪违规情形应当承担的相应法律责任。
第六部分，附表两份。破产专项资金使用审批表和破产专项资金核销审批表。

[bookmark: _GoBack]
— 1 —